<sup>1</sup> Addo quod ex opinione multorum sapientum retuli, non esse incredibile Romam, prope antichristi tempora, vel in illis, a gentibus iterum superandam esse, et ad priorem ethnicum statum revocandam ; ejecta inde Ecclesia, vel ita afflicta, ut quasi in angulo vel in cavernis terræ delitescat, et tunc impleri optime poterit prophetia Joannis in Roma ethnica. *De Antichr.*, lib. V, c. XXI, n. 7.

<sup>2</sup> Odio habebit Romam et eam expugnabit eamque desolabit... *De sum. Pontif.*, lib. III, c. III.

et immoler les martyrs avec plus de cruauté, qu'elle ne fit sous les premiers Césars<sup>1</sup>. »

Dans ses savants et très-orthodoxes Commentaires, Cornelius à Lape donne, sans ombre de doute ni d'hésitation, le retour de Rome au paganisme, vers la fin des temps. « Par la grande Babylone, ivre du sang des saints et du sang des martyrs, les Pères et les interprètes sont unanimes à entendre Rome païenne, telle qu'elle était au temps de saint Jean, et telle qu'elle redeviendra à la fin du monde<sup>2</sup>. »

« Ainsi, vers les derniers jours, Rome recouvrera son ancienne gloire, retournera à l'idolâtrie et aux autres vices, et redeviendra ce qu'elle était sous Néron, Dèce et Domitien. Je veux dire que de chrétienne elle redeviendra païenne. qu'elle chassera le souverain Pontife et les fidèles qui lui seront attachés; qu'elle les persécutera et les fera mourir; et qu'elle imitera les

<sup>1</sup> Romam circa finem mundi, ad plura et majora scelera et flagitia rediverit, quam prius, cum esset ethnica, commiserit: nam et fidem negabit, et Pontificem a se abjiciet, et ecclesiasticos ordines trucidabit, et ad idololatriam redibit. Nam antiquam temporalem potentiam iterum recuperabit, cum majori amplitudine... Sanctos persequetur acerbius, et martyriis crudelioribus afficiet, quam sub imperatoribus ethnicis passi fuerint. *De Antich.*, lib. IV, c. v; et apud Suarez, *ubi supra*.

<sup>2</sup> Hi omnes per Babylonem hic interpretantur Romam infidelam et ethnicam, qualis fuit tempore Joannis, et rursus erit in fine mundi. *In Apoc.*, c. xvii, 1.

persécutions des empereurs païens contre les chrétiens.

» Aussi Dieu punira en elle et sa propre infidélité et l'ancienne infidélité de ses pères. En un mot, de même qu'autrefois Babylone persécuta les juifs et les mit à mort; ainsi, à la fin du monde, Rome païenne persécutera les chrétiens et les fera mourir; car elle sera alors ce qu'elle fut autrefois, la capitale de l'idolâtrie et de toute sorte d'abomination<sup>1</sup>. »

Insistant sur ce fait, Cornélius ajoute : « A la fin du monde, Rome, redevenue païenne, persécutera le Christ et les chrétiens et surtout le souverain Pontife, qu'elle chassera, ou fera mourir. C'est alors que Dieu punira les anciens péchés des Romains, dont la mesure sera comblée à la fin du monde. Il en résulte que les Romains

<sup>1</sup> Hæc intelligenda esse de Roma urbe, non quæ est, aut fuit, sed quæ erit in fine mundi : ac consequenter romanam urbem tunc redituram ad pristinam suam gloriam, pariter et idololatriam aliaque vitia, ac talem fore qualis fuit tempore sancti Joannis, sub Domitiano, Nerone, Decio, etc. Nimirum ex christiana tunc rursus fiet ethnica, Pontificemque christianum et fideles ei adhærentes ejiciet, persequetur et occidet... In fine mundi, ipsa rursus ethnica æmulabitur persecutiones imperatorum ethnicorum in christianos; itaque Deus in ea punit et propriam, et antiquam patrum infidelitatem... Sicut Babylon judæos, ita Roma ethnica christianos persecuta est et occidit, et rursus persequetur et occidet in fine mundi; erit enim tunc, uti fuit olim, caput idololatriæ omnisque abominationis. *In Apoc.*, v, 1 et 6.

des derniers temps seront punis plus sévèrement qu'ils ne l'eussent été sans les péchés des anciens Romains, dont ils habitent la ville et dont quelques-uns se croient les descendants ; car ils se feront les approbateurs, les apologistes et les imitateurs de leurs crimes<sup>1</sup>.

« Toutefois, comme dans les premiers siècles, il y aura toujours à Rome un grand nombre de fidèles et de saints, soit connus publiquement, soit cachés et retirés dans les catacombes et les lieux secrets. Leur vertu et leur gloire, comme celle du souverain Pontife, seront plus grandes ; puisque, au milieu de magistrats et de citoyens impies, ils persévèreront dans la foi et dans la piété jusqu'au martyre.

» Ainsi, loin de nuire à l'Eglise, cette Révolution augmentera sa gloire. Jamais Rome chrétienne ne fut plus glorieuse, que lorsque Rome païenne, altérée de sang, la persécutait avec le

<sup>1</sup> *In fine mundi, Roma, ad paganismum rediens, Christum et christianos, ac maxime Pontificem persequetur, expellet vel occidet... Hinc Deus excidet illam : puniet enim prisca Romanorum peccata, impleta eorum mensura in fine mundi. Unde gravius punientur Romani tunc futuri, quam puniti fuissent, si similia priscorum Romanorum peccata non præcessissent. Erunt enim ipsi priscorum posteri (utpote incolæ et cives ejusdem urbis Romæ, quidam etiam a priscis illis prognati, eorumque nepotes), et asseclæ ; quia eorum scelera probabunt, laudabunt, reque ipsa sequentur et imitabuntur. In Apoc., v, 6, et c. xviii, 20.*